Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

ANULU XLVIII.

N^o 276.

Vineri 13 (25) Decembrie.

1885.

Brașov, 12 Decembrie 1885.

În vremurile de ați este bine ca omul să fie cu mare băgare de seamă. căci nu știe nimeni înainte din care tufă va eși ieșurele.

Acum se demaschază intențiunea gónei și larmei pusă în scenă din incidentul proclamăției pretinse „irredente“ de adversarii nómului românesc și din nenorocire sprijinită, cu voia orfăr de voia, și de unii din simul nostru.